
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         41 
 
 
 
 
Data  09.04.2015 

   OGGETTO:                     
                          ELEZIONI COMUNALI DEL 31 MAGGIO 2015   
                       TRATTATIVA PRIVATA ACQUISTO SOFTWARE  
                                       GESTIONE ADEMPIMENTI   
                                               CIG Z311407834 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno 9 del mese di Aprile,  nel proprio ufficio. 

 
  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    

   
 
     Visto il Decreto del Commissario Prefettizio prot. n° 676 in data 27.01.2015 che ha attribuito alla 
Sottoscritta la posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. 
Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001;                
 
     Rilevato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
    Visto il Decreto del Prefetto della Provincia dell’Aquila in data 30 Marzo 2015 con il quale  sono 
stati convocati per Domenica 31 Maggio 2015 i comizi per l’Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
 
    Considerato che, al fine di gestire tutti gli adempimenti relativi alle consultazioni in oggetto, è 
necessario acquisire la pratica completa di modulistica per n° 8 sezioni elettorali;  
 
    Visto l’art. 1 comma 3 del D.L. n° 95/2012 convertito con modifiche dalla L. n° 135/2012 (Spending 
review) che disciplina gli acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di 
Committenza Regionale; 
 
   Rilevato che sul MePA (Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni), nella categoria 
“stampati tipografici” è presente il prodotto “Elesoft online” della  Cantelli Azienda Grafica 
Commerciale di Bologna, che propone una licenza d’uso temporanea, per tutta la durata del periodo 
elettorale, del software “Elesoft-On-Line” per la gestione on line di tutti gli adempimenti elettorali, 
completo della cartella stampati guida e della modulistica, al prezzo di € 20.00, offerta valida se 
collegata all’ordine dei manifesti delle liste dei candidati con  i rispettivi emblemi a colori nonché 
quelli dei candidati eletti, nelle quantità e caratteristiche ministeriali, addebitati all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato; 
 
  Che il prodotto comprende, altresì: 
   n° 25 Manifesti Mod. 10/AR di convocazione dei comizi elettorali, con ubicazione sezioni e 
personalizzazioni varie ……………………………………………………………………………..….€ 80,00 
   n° 6 Manifesti Mod. 66/AR assegnazione seggi alle circoscrizioni, generici …………….…….€   5,00 
   n° 1 Serie completa dei modelli ministeriali AR per l’adunanza dei presidenti di seggio …….€  35,00 
 
        Che, da una comparazione di prodotti e costi presenti sul mercato elettronico, si ritiene 
oltremodo conveniente acquistare il software “Elesoft-On-Line proposto dalla Cantelli, che offre la 
possibilità di scaricare e personalizzare ogni tipo di stampato, modulo e manifesto occorrente per le 
elezioni di cui trattasi senza acquistare obbligatoriamente cartelle e moduli cartacei non necessari 
alle consultazioni; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



      Ritenuto il prezzo congruo e considerato che ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 
163/2006 il Responsabile del Servizio può affidare direttamente le forniture di beni e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
 
   Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
   Visto lo Statuto Comunale; 
 
   Visto il T.U.E.L. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
        Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, affidare 
alla CANTELLI s.r.l. Azienda Grafica Commerciale con sede in Bologna Via F. Albani, la fornitura di 
una licenza d’uso temporanea, per tutta la durata del periodo elettorale, del software “Elesoft-On-
Line” per la gestione on line di tutti gli adempimenti elettorali, completo della cartella stampati guida e 
della modulistica, al prezzo di € 20.00, con annessi manifesti delle liste dei candidati con  i rispettivi 
emblemi a colori nonché quelli dei candidati eletti, nelle quantità e caratteristiche ministeriali, 
addebitati all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 
 
        Affidare, altresì, alla Cantelli s.r.l. la stampa e fornitura di:  
   n° 25 Manifesti Mod. 10/AR di convocazione dei comizi elettorali, con ubicazione sezioni e 
personalizzazioni varie ……………………………………………………………………………..….€ 80,00 
   n° 6 Manifesti Mod. 66/AR assegnazione seggi alle circoscrizioni, generici …………….…….€   5,00 
   n° 1 Serie completa dei modelli ministeriali AR per l’adunanza dei presidenti di seggio …….€  35,00 

 
       Impegnare la spesa  di € 140.00 + spese trasporto € 36,00 + iva 22% € 38,72 per complessivi € 
214,72 all’intervento 1 01 01 02 cap. 1040 del redigendo bilancio 2015, dando atto che si opera in 
dodicesimi e che per la sua natura la spesa non è frazionabile; 

 
       Liquidare senza successiva determinazione, a fornitura avvenuta e dietro presentazione di 
regolare fattura. 
 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 6981 DEL 13.04.2015 



  
Carsoli lì 13.04.2015 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  08/05/15                                 : 

 
 

- All’Albo Pretorio On Line 
- E-Trasparenza 

    
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                    _________________ 
 

_______________________________________________________________________ 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI 
                                                                                 
                                                                 
                                                                                 ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 3738  del 8/5/15   



 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


